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UI specifikace základních navigačních prvků operačních

systémů pro osoby se sníženou schopností adaptace

Souhrn

Bakalářská práce si klade za cíl, na základě analýzy současných operačních

systémů, vytvořit UI specifikaci operačního systému sloužící pro osoby se sníženou

schopností adaptace. Obsahuje motivaci, definici cíle, personifikaci, UseCase, scénář,

logický a grafický design.

První část obsahuje úvod do teoretické problematiky potřebné pro vytvoření UI

specifikace. Dále se nachází vysvětlení, co to je operační systém a porovnání současných

operačních systémů - jejich klady a nedostatky tvoří výchozí informace pro stavbu této

specifikace, jenž je cílena na konkrétní skupinu dnešní populace.

Druhá část je zaměřena na již vytvořenou UI specifikaci obsahující motivaci,

definici cíle, personifikaci, UseCase, scénář, logický a grafický návrh.

Ve třetí části práce je vytvořen dotazník s cílem zjištění zájmu potenciálních

uživatelů, kteří by každodenně užívali tento operační systém, případně, co by v systému

doporučili změnit.

Klíčová slova: UI specifikace, operační systém, navigační prvky, personifikace,

uživatel, usecase, logický design, grafický design
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UI specification of basic navigation in the operating

system for people with reduced ability to adaption

Summary

The Bachelor thesis’s goal is to create UI specification of an operating system

which is serving for people with reduced ability to adapt. It’s based on analyzes of today‘s

operating systems. It has motivation, definition of goal, personification, UseCase, script,

logic and graphic design.

The first part contains introduction into theoretical problems needed to create UI

specification. Next is explanation of what is the operating system and a comparison of

operating systems nowadays (the background information for building this specification is

made by their pros and cons)

The second part is focused on UI specification, which is already made, containing

motivation, definition of goal, personification, UseCase, script, logical and graphic draft.

In the third part of the work there is a questionnaire with a goal to find out an

interest of potential users, who would have use this operating system every day and their

suggestions, what should be changed.

Keywords: UI specification, operation system, navigation, personification, user,

usecase, logic design, graphic design,
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1 Úvod

V dnešní moderní době vyspělých technologií se můžeme často setkat

s uspěchaným pokrokem a téměř každý rok přinese několik nových operačních systémů,

aplikací a samozřejmě hardwaru všech podob.

Tento pokrok přináší masivní přísun informací, které je třeba vstřebat a to pro

některé jedince již není tak jednoduché jako pro ostatní. Technologický pokrok proto není

tak šetrný například ke starším generacím a vývojáři na ně často zapomínají a nerespektují

to, na co jsou po celý svůj život zvyklí.

Počítač je v dnešní době věc, bez které se už neobejdeme. Buď v podobě stolního

počítače, notebooku, tabletu nebo telefonu. Všichni jej používáme, ale ne všichni jej

dokážeme ovládat tak, jak bychom si představovali. Někomu trvá jen pár minut přizpůsobit

se novým technologiím a jinému několik dní, které má vývojář na to, aby zdokonalil svůj

produkt, kterým této osobě jistě znovu ztíží život.

Operační systémy, ke kterým máme přístup, se mohou zdát poněkud nepřehledné,

jelikož, jak již bylo zmíněno, pokrok je pro osoby se sníženou schopností adaptace příliš

rychlý na to, aby se přizpůsobily nastaveným podmínkám operačních systémů.

Autorův zájem zpracovat toto téma spočívá v toleranci méně adaptivní populace a

ulehčení práce spolupracovníkům právě těchto osob. Všechny projekty se zaměřují na

vyhovění co největší skupině uživatelů, a proto zapomínají na právě tímto projektem

zaměřenou skupinu lidí. Autor vystupuje s novou technologií, která bude připomínat starší

verze operačních systémů, na které byli lidé zvyklí s aplikacemi, které zjednoduší užívání

tohoto systému a očekává zpětnou reakci na tuto UI specifikaci operačního systému

k realizaci, případně upravení tohoto systému.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem práce je definovat základní množinu archetypálních uživatelů (person)

operačních systémů pro osoby starší 60 let. Na základě definovaných archetypů vytvořit

vhodné vzory obrazovek a navigace v nich z hlediska použitelnosti a současně s

přihlédnutím k již existujícímu uživatelskému myšlenkovému modelu. Výsledkem práce

je UI Specifikace popisující vhodné vzory obrazovek a pracovních postupů, které by měly

umožnit orientaci v operačním systému pro skupinu uživatelů nad věkovou hranici 60let.

Výsledek bude podroben kvalitativnímu výzkumu a na jeho základě bude navržená UI

Specifikace hodnocena. Výsledky hodnocení budou zapracovány do finální UI

Specifikace.

2.2 Metodika

Rešeršní část BP bude založena na analýze odborných a vědeckých dokumentů

(zejména monografií) a následně budou získané poznatky synteticky využity k návrhové

části. Zaměřte se na problematiku popisující schopnost adaptace osob starších 60 let na

použití výpočetní techniky. Prostudujte současné trendy a řešení, které přístupnost

(anglicky accessibility) řeší. Zhodnoťte současnou situaci z hlediska přístupnosti v běžných

operačních systémech PC a přenosných zařízení. Na základě zjištěných skutečnosti

navrhněte vhodné vzory obrazovek a navigace v nich z hlediska použitelnosti a současně s

přihlédnutím k již existujícímu uživatelskému myšlenkovému modelu uživatelů. Vytvořte

UI Specifikaci. Tu nechte ohodnotit vybranému vzorku uživatelů a závěry kriticky

zhodnoťte. Na základě výzkumu doporučte vylepšení/rozšíření vaší práce.
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3 Teoretická východiska

3.1 Základní pojmy v oboru Interakce člověk a počítač

Tato kapitola uvede čtenáře do problematiky oboru Interakce člověk a počítač.

3.1.1 Interakce člověk - počítač

Je to obor, ve kterém se zkoumá vztah člověka k počítači a jevy mezi nimi

probíhajícími. Tento obor se zabývá tvorbou uživatelských rozhraní pro různé softwary,

se kterými se má uživatel setkat, jako například běžné uživatelské aplikace nebo jiné,

architekturou složitější, systémy. Když tento obor nebudeme brát příliš detailně, tak se

skládá z hlavních tří složek a to z uživatele, počítače a práce, která vychází z jejich

vztahu.[1]

Obrázek 1 - znázornění interakce mezi člověkem a počítačem

3.1.2 Uživatel

Uživatelé jsou osoby, u kterých se předpokládá, že v budoucnu budou spolupracovat

s připravovaným systémem. Právě pro tyto osoby se daný systém připravuje a vyvíjí.

Je velice důležité, aby systém splňoval co nejvíce požadavků uživatele a ulehčil tak

práci v jeho používání. V případě této bakalářské práce to budou osoby se sníženou

schopností adaptace jako například starší lidé, kteří potřebují pracovat na počítači, ale je

pro ně těžké se novým systémům přizpůsobit. [1]

3.1.3 User Interface

V minulosti se počítač ovládal pouze příkazovou řádkou, a proto nebyl vhodný pro

běžné uživatele a do domácností. Proto bylo vynalezeno takzvané uživatelské rozhraní,
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přes které uživatel komunikuje s počítačem. Uživatel zadá příkaz přes uživatelské rozhraní,

který má počítač provést, například klikne na tlačítko „další“ a počítač provede danou akci

a zobrazí ji rovněž v uživatelském rozhraní právě požadovanou aktivitou.

Při vytváření takového rozhraní je velice důležité dbát na pohled uživatele, nikoliv

na pouhý pohled tvůrce. Uživatelské rozhraní musí být použitelné i pro méně adaptivní či

hendikepované jedince. Značnou roli při vytváření tohoto rozhraní mají i vědní obory jako

ergonomie a psychologie. [14]

Obrázek 2 - Ukázka user interface

3.1.4 Interaktivita

Pojem interaktivita znamená, že systém reaguje na konkrétní projev uživatele.

Projevem se myslí činnost jako pohyb ruky, dotyk či přejetí prstem, nebo také hlasový

projev uživatele. Aplikace nebo systém tento vstupní projev zpracuje a na výstupu zobrazí

výsledek. [1]

3.2 UI specifikace, její komponenty a tvorba

3.2.1 Co to je UI specifikace?

UI specifikace je psaný dokument v hmotné formě, ve kterém jsou zobrazena

uživatelská rozhraní. V tomto dokumentu jsou zahrnuty všechny možné akce, které

uživatel může provádět. Je to hlavní zdroj informací, jak zacházet s aplikací a jak vlastně

aplikace vypadá. Je užitečná jako manuál jak pro vývojáře, tak pro uživatele. Nebo také

může sloužit v marketingové činnosti jako prodejní materiál, který slouží k zefektivnění


[…]

tento navigační prvek se má točit. Po vysvětlení UseCasu tohoto navigačního prvku přišlo i

pár kladných odpovědí a zdál se jako užitečná komponenta navrhovaného systému.

Jednoznačně je třeba tomuto navigačnímu prvku změnit grafické rozhraní, přiřadit

jiná upozornění na sebe jako pouze otáčení rámu a ne celého navigačního prvku, a přidat

tlačítko pro nápovědu, aby prvek nabyl větší intuitivnosti pro uživatele.

Doporučení pro další úpravy

Doporučením pro další úpravy je rozhodně zpestření grafického rozhraní, které by

s tímto testem nemělo mít příliš velkou spojitost. Kromě úprav na dvou nejhůře z testu

vycházejících UseCasů byla zaznamenána jedna důležitá poznámka. Podle jednoho

z participantů by bylo velmi vhodné, aby byl navrhovaný systém adaptabilní pro každého

uživatele. Je potřeba navrhnout více navigačních prvků, které by potenciálnímu uživateli

pomohli s prací na počítači, a byly různě modifikovatelné. Všechny navigační prvky by

měly mít možnost zakrytí a grafickou proměnlivost podle pozadí nebo uživatelova

rozšířeného nastavení.
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5 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření UI specifikace základních

navigačních prvků operačních systémů pro osoby se sníženou schopností adaptace, která

obsahuje motivaci, cíl, personifikaci, logický design, UseCase, scénář a grafický design

pro lepší náhled na práci. Tento navrhovaný operační systém je navržený pro méně

adaptivní uživatele, kteří nestíhají rychlý vývoj navigačních prvků

v desktopových systémech.

Základem UI specifikace byla personifikace, kde jsem vytýčil několik vlastností či

potřeb, které jsou důležité pro vytvoření UI specifikace.

V teoretické části bylo důležité seznámit čtenáře s pojmy týkající se UI specifikací

a látky zvané interakce člověk a počítač, nastínit, co je to operační systém a zmínit, že pro

vytvoření aplikace je důležité zachovávat stanovené normy, jako jsou Sekce 508.

V teoretické části se rovněž čtenář dočetl, že specifikovanou cílovou skupinou, pro

kterou je systém navrhován, jsou osoby ve věku 65 let a více. Tento výrok je podložen

statistikami, které jasně znázorňují růst počtu obyvatel v Evropě.

Dále jsem provedl analýzu operačních systémů s dotázanými respondenty. Tato

analýza poskytla velmi důležité podklady pro vytvoření samotné UI specifikace operačního

systému zaměřenou na skupinu uživatelů se zhoršenou schopností adaptace.

Praktická část představuje již zhotovené persony a na jejich základě vytvořenou UI

specifikaci. V části zaměřené na logický design je pozornost zaměřena především na

UseCase a scénář aplikace. UseCase popisuje každou sekci práce zvlášť podle toho, jak

s ní uživatel komunikuje. Scénář pak popisuje reakci systému na chování uživatele.

Při komunikaci s osobami v přibližném věku vytvořených person bylo zjištěno, že

persony jsou objektivně navrženy a velice se podobají svými archetypy dotázaným

osobám.

Navrhovaný systém bylo třeba otestovat v praxi, a proto jsem vytvořil klikací

prototyp v rámovacím program JustInMind. Spolu s prototypem vznikl i testovací scénář,

který se řídil heuristickým stylem testování. S pomocí Ing. Josefa Pavlíčka, Ph.D. jsme tuto

UI specifikaci otestovali v Usability Lab laboratoři nacházející se v kampusu ČZU.

Testování probíhalo s participanty, se kterými bylo ihned po skončení testu provedeno

interview, které poskytlo podstatná data pro zhodnocení navrhovaného systému. Celkové
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vyhodnocení testu ukázalo, jaké UseCasy navigačních prvků jsou vhodné a jaké naopak

nejsou.

Navrhovaný systém se ukázal jako intuitivní, ovšem s několika nedostatky. Jako

nevhodné UseCasy navigačních prvků se ukázaly „Historie aplikací“ a „Horní menu.“ Tyto

navigační prvky musí být před dokončením systému opraveny. Opravy již zmíněných

navigačních prvků budou především záviset na zjištěných doporučeních zúčastněných

participantů.

Tato specifikace se ale kromě nevhodných UseCase ukázala jako intuitivní na

základě testování, a proto je doporučena k realizaci. Navigační prvky, které se ukázaly jako

vhodné, budu vyvíjet a dále testovat v praxi. Nevhodné prvky opravím a opět podrobím

testu s participanty pomocí již zmíněného heuristického stylu testování.
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Příloha 1: Otázky kladené respondentům

Jméno a příjmení respondenta:

1) Jaký používáte operační systém?

a) Windows

b) MacOS

c) Linux

2)Co se považujete za velmi užitečné / oblíbené / nejčastěji používané navigační prvky

(funkce) v operačním systému, který používáte?

3)Co naopak považujete za neužitečné / nejméně používané navigační prvky (funkce)

operačním systému, který používáte?
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Příloha 2: Testovací scénář

Testovací scénář

Jméno:

Příjmení:

Splněné požadavky před začátkem testu:

- Otevřené simulační okno v prototypovacím nástroji JustInMind.

Krok 1) Otevřete MENU a zavřete.

Krok 2) Otevřete kalkulačku „CALC“ a schovejte okno do lišty.

Krok 3) Otevřete kalkulačku z lišty a zavřete.

Krok 4) Otevřete kalendář a zavřete

Krok 5) Otevřete TV program a zapište, do kolika hodin dávají Pelíšky, potom okno

zavřete.

Krok 6) Otevřete Facebook a zavřete.

Krok 7) Nalezněte okno pro přidání dalších medií jako je Facebook, potom okno

zavřete.

Krok 8) Otevřete kalkulačku „CALC“ z historie aplikací, potom zavřete.