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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Cílem práce je vytvoření UI Specifikace základních navigačních prvků pro osoby se sníženou schopnosơ adaptace atd.
UI Specifikace vznikla (dokladem je BP), bohužel kvalitaƟvní test v práci postrádám. V závěru autor výsledky testu
naznačuje, navrhuji v obhajobě je tedy rozvést. Celkové závěry jsou bohužel slabé.

Práci by prospělo lepší vyjadřování autora. První věta úvodu nedává dobrý smysl, stejně tak řada dalších vět cituji
namátkou: „uzˇivatelskyˊch rozhraniˊch pro ru◦zneˊ soŌwary...“. Další výtkou je slabá rešerše. Autor se pokouší zavádět
termíny (viz. Co je to uživatel), ale jeho pohled na uživatele je omezen na jeho vlastní představu. Z tohoto důvodu
nemohu být s definicí uživatele spokojen, především v nepřesném vyjádření funkcionalit požadovaných od systému.

Přes všechny výtky celkově navrhuji práci k obhajobě se známkou dobře pokud autor během obhajoby představí
výsledky kvalitaƟvního testu, který měl být proveden a který je v závěru uveden jen náznakově.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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